Enfim, a pretensão recursal merece prosperar em parte, porquanto o 

segurado  

cedeu seus direitos creditórios à oficina, devendo, portanto, a seguradora arcar com os 

reparos do veículo sinistrado, sob pena de incorrer em enriquecimento sem causa, mas 

somente conforme o valor que autorizou (R$ 3.068,54 - três mil e sessenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos), o qual, por sua vez, está embasado na vistoria e em 

orçamento idôneo feito por concessionária FORD. Ademais, do valor final deverá ser 

descontada a quantia referente à franquia já quitada (R$ 1.317,00 - mil trezentos e 

dezessete reais). 

2. Do dispositivo 

Ante o exposto, dou parcial provimento ao recurso especial a fim de reduzir 

a  

condenação para o valor do orçamento aprovado pela seguradora, descontada a quantia 

alusiva à franquia. 

É o voto. 

CERTIDÃO DE JULGAMENTO